

令和2年度

財務諸表

令和2年4月1日から  
令和3年3月31日まで

一般社団法人 日本電気協会

# 貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

(単位：千円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A)-(B)
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	4,877,226	4,530,836	346,390
未収金	446,961	339,590	107,371
有価証券	230,941	70,035	160,906
製品	105,718	113,717	△7,998
仕掛品	984	577	407
貯蔵品	543	519	24
前払金	29,342	21,006	8,335
前払費用	17,125	17,644	△518
未収収益	2,796	2,854	△58
仮払金	7,923	5,485	2,437
<b>流動資産合計</b>	<b>5,719,565</b>	<b>5,102,266</b>	<b>617,298</b>
2. 固定資産			
建物	4,172,880	4,094,717	78,163
什器備品	339,869	334,875	4,993
土地	433,088	433,088	-
有形リース資産	59,725	59,725	-
減価償却累計額	△3,379,748	△3,246,931	△132,817
電話加入権	7,099	7,099	-
ソフトウェア	70,311	71,373	△1,062
無形リース資産	63,826	82,468	△18,642
投資有価証券	7,849,135	7,573,051	276,083
その他投資	49,050	73,784	△24,733
<b>固定資産合計</b>	<b>9,665,238</b>	<b>9,483,253</b>	<b>181,985</b>
<b>資産合計</b>	<b>15,384,803</b>	<b>14,585,519</b>	<b>799,283</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
リース債務	32,424	33,388	△964
未払金	219,382	216,381	3,001
未払法人税等	3,874	116,187	△112,313
未払消費税等	48,211	33,369	14,842
前受金	106,938	106,949	△10
預り金	12,955	11,748	1,207
仮受金	16,701	13,563	3,137
<b>流動負債合計</b>	<b>440,489</b>	<b>531,588</b>	<b>△91,099</b>
2. 固定負債			
リース債務	76,573	108,998	△32,424
退職給付引当金	586,342	763,440	△177,097
役員退任慰労引当金	40,016	34,640	5,376
受入保証金	548,763	567,858	△19,095
<b>固定負債合計</b>	<b>1,251,695</b>	<b>1,474,937</b>	<b>△223,241</b>
<b>負債合計</b>	<b>1,692,184</b>	<b>2,006,526</b>	<b>△314,341</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 一般正味財産	13,692,618	12,578,993	1,113,625
<b>正味財産合計</b>	<b>13,692,618</b>	<b>12,578,993</b>	<b>1,113,625</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>15,384,803</b>	<b>14,585,519</b>	<b>799,283</b>

(注) 金額は表示単位未満を切り捨てて記載している。

# 貸借対照表内訳表

令和 3年 3月31日現在

(単位：千円)

科 目	実施事業会計	その他会計			法人会計	内部取引等消去	合計
	調査研究事業	新聞事業	普及啓発事業	小計			
<b>I 資産の部</b>							
<b>1. 流動資産</b>							
現金預金	-	2,431,719	1,475,337	3,907,057	970,169	-	4,877,226
未収金	-	262,433	167,279	429,713	17,248	-	446,961
有価証券	-	-	230,941	230,941	-	-	230,941
製品	-	25,437	80,280	105,718	-	-	105,718
仕掛品	-	484	500	984	-	-	984
貯蔵品	-	37	193	230	313	-	543
前払金	-	8,362	14,098	22,460	6,881	-	29,342
前払費用	-	281	2,725	3,006	14,118	-	17,125
未収収益	-	51	2,173	2,224	571	-	2,796
仮払金	-	995	7,059	8,055	0	-	7,923
内部取引勘定（資産）	-	1,320	66,294	67,614	171,574	△239,189	-
<b>流動資産合計</b>	-	<b>2,731,123</b>	<b>2,046,883</b>	<b>4,778,007</b>	<b>1,180,746</b>	<b>△239,189</b>	<b>5,719,565</b>
<b>2. 固定資産</b>							
建物	-	57,677	10,304	67,982	4,104,897	-	4,172,880
什器備品	-	234,848	26,992	261,840	78,028	-	339,869
土地	-	55,280	-	55,280	377,807	-	433,088
有形リース資産	-	51,072	5,263	56,335	3,390	-	59,725
減価償却累計額	-	△245,150	△31,704	△276,854	△3,102,894	-	△3,379,748
電話加入権	-	5,370	926	6,297	802	-	7,099
ソフトウェア	-	47,588	13,055	60,644	9,667	-	70,311
無形リース資産	-	63,826	-	63,826	-	-	63,826
投資有価証券	-	377,822	1,248,589	1,626,412	6,222,723	-	7,849,135
その他投資	-	9,204	39,442	48,646	403	-	49,050
<b>固定資産合計</b>	-	<b>657,539</b>	<b>1,312,871</b>	<b>1,970,411</b>	<b>7,694,827</b>	-	<b>9,665,238</b>
<b>資産合計</b>	-	<b>3,388,663</b>	<b>3,359,754</b>	<b>6,748,418</b>	<b>8,875,574</b>	<b>△239,189</b>	<b>15,384,803</b>
<b>II 負債の部</b>							
<b>1. 流動負債</b>							
リース債務	-	30,555	1,136	31,692	732	-	32,424
未払金	-	87,976	95,208	183,184	36,197	-	219,382
未払法人税等	-	-	-	-	3,874	-	3,874
未払消費税等	-	-	-	-	48,211	-	48,211
前受金	-	84,276	22,662	106,938	-	-	106,938
預り金	-	8,577	841	9,419	3,536	-	12,955
仮受金	-	8,138	8,310	16,448	252	-	16,701
内部取引勘定（負債）	-	160,004	77,864	237,869	1,320	△239,189	-
<b>流動負債合計</b>	-	<b>379,528</b>	<b>206,025</b>	<b>585,553</b>	<b>94,124</b>	<b>△239,189</b>	<b>440,489</b>
<b>2. 固定負債</b>							
リース債務	-	75,505	1,800	77,305	△732	-	76,573
退職給付引当金	-	417,703	99,861	517,564	68,777	-	586,342
役員退任慰労引当金	-	-	-	-	40,016	-	40,016
受入保証金	-	-	-	-	548,763	-	548,763
<b>固定負債合計</b>	-	<b>493,208</b>	<b>101,661</b>	<b>594,870</b>	<b>656,825</b>	-	<b>1,251,695</b>
<b>負債合計</b>	-	<b>872,737</b>	<b>307,686</b>	<b>1,180,424</b>	<b>750,949</b>	<b>△239,189</b>	<b>1,692,184</b>
<b>III 正味財産の部</b>							
<b>1. 一般正味財産</b>							
正味財産合計	-	2,515,926	3,052,067	5,567,994	8,124,624	-	13,692,618
<b>負債及び正味財産合計</b>	-	<b>2,515,926</b>	<b>3,052,067</b>	<b>5,567,994</b>	<b>8,124,624</b>	-	<b>13,692,618</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	-	<b>3,388,663</b>	<b>3,359,754</b>	<b>6,748,418</b>	<b>8,875,574</b>	<b>△239,189</b>	<b>15,384,803</b>

(注) 金額は表示単位未満を切り捨てて記載している。

# 正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A)-(B)
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
受取会費	251,927	252,065	△138
受取入会金	625	746	△121
事業収益	3,535,867	3,750,892	△215,025
調査研究事業収益	116,139	111,685	4,453
新聞事業収益	2,215,425	2,179,009	36,415
普及啓発事業収益	1,204,302	1,460,197	△255,894
受取負担金	26,059	29,925	△3,865
雑収益	260,596	217,300	43,295
経常収益計	4,075,075	4,250,930	△175,855
(2) 経常費用			
事業費	3,171,199	3,614,910	△443,710
給料手当	1,296,443	1,305,336	△8,893
退職給付費用	△15,566	213,323	△228,890
福利厚生費	287,257	277,029	10,228
会議費	10,851	27,358	△16,506
旅費交通費	50,381	104,591	△54,210
通信運搬費	293,939	298,385	△4,445
減価償却費	180,716	159,709	21,006
消耗品費	29,931	32,468	△2,537
修繕費	16,502	18,397	△1,894
印刷製本費	294,017	299,373	△5,355
光熱水料費	19,826	20,725	△899
賃借料	84,255	82,914	1,340
保険料	1,641	1,825	△184
諸謝金	49,562	56,431	△6,869
租税公課	170,906	166,202	4,703
支払負担金	10,680	13,155	△2,474
支払寄附金	1,224	7,055	△5,831
委託費	231,086	311,208	△80,122
広告宣伝費	43,483	52,375	△8,891
雑費	114,054	167,040	△52,985
管理費	358,421	372,234	△13,812
役員報酬	39,314	42,042	△2,728
給料手当	104,209	99,159	5,050
退職給付費用	△7,371	16,384	△23,756
福利厚生費	29,938	28,343	1,594
会議費	365	951	△585
旅費交通費	539	2,272	△1,733
通信運搬費	2,475	2,685	△210
減価償却費	27,651	26,631	1,019
消耗品費	9,444	1,071	8,372
修繕費	5,573	3,239	2,334
印刷製本費	3,133	3,927	△794
光熱水料費	36,738	37,114	△375
賃借料	8,121	8,017	103
保険料	72	78	△6
諸謝金	11,702	12,167	△464
租税公課	40,148	39,217	931
支払負担金	2,375	2,328	46
支払寄附金	90	90	-
委託費	31,505	28,279	3,226
広告宣伝費	-	450	△450
雑費	12,393	17,781	△5,387
経常費用計	3,529,620	3,987,144	△457,523
評価損益等調整前当期経常増減額	545,454	263,785	281,668
有価証券評価損益等	-	-	-
投資有価証券評価損益等	626,449	△1,460,447	2,086,896
評価損益等計	626,449	△1,460,447	2,086,896
当期経常増減額	1,171,903	△1,196,661	2,368,565
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	1,171,903	△1,196,661	2,368,565
法人税、住民税及び事業税	58,278	150,181	△91,903
当期一般正味財産増減額	1,113,625	△1,346,843	2,460,468
一般正味財産期首残高	12,578,993	13,925,837	△1,346,843
一般正味財産期末残高	13,692,618	12,578,993	1,113,625
<b>II 正味財産期末残高</b>	13,692,618	12,578,993	1,113,625

(注) 金額は表示単位未満を切り捨てて記載している。

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	実施事業会計	その他会計			法人会計	合計
	調査研究事業	新聞事業	普及啓発事業	小計		
<b>I 一般正味財産増減の部</b>						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受取会費	-	-	203,083	203,083	48,843	251,927
受取入会金	-	-	625	625	-	625
事業収益	116,139	2,215,425	1,204,302	3,419,728	-	3,535,867
調査研究事業収益	116,139	-	-	-	-	116,139
新聞事業収益	-	2,215,425	-	2,215,425	-	2,215,425
普及啓発事業収益	-	-	1,204,302	1,204,302	-	1,204,302
受取負担金	-	-	26,059	26,059	-	26,059
雑収益	16	11,993	26,945	38,938	221,641	260,596
経常収益計	116,155	2,227,418	1,461,016	3,688,434	270,484	4,075,075
(2) 経常費用						
事業費・管理費		事業費			管理費	
役員報酬	-	-	-	-	39,314	39,314
給料手当	94,035	851,288	351,119	1,296,442	104,209	1,400,653
退職給付費用	△4,546	△14,382	3,362	△11,020	△7,371	△22,938
福利厚生費	25,180	191,926	70,151	267,057	29,938	317,196
会議費	1,286	4,023	5,541	9,564	365	11,217
旅費交通費	1,924	40,284	8,173	48,457	539	50,920
通信運搬費	254	278,878	14,806	293,684	2,475	296,415
減価償却費	-	75,222	105,493	180,716	27,651	208,367
消耗品費	882	11,695	17,353	29,049	9,444	39,375
修繕費	-	5,652	10,850	16,502	5,573	22,076
印刷製本費	-	240,443	53,574	294,017	3,133	297,150
光熱水料費	-	13,042	6,783	19,826	36,738	56,564
賃借料	-	50,440	33,815	84,255	8,121	92,377
保険料	-	301	1,339	1,641	72	1,713
諸謝金	6,044	6,145	37,372	43,518	11,702	61,265
租税公課	24	25,031	145,850	170,882	40,148	211,054
支払負担金	-	4,121	6,559	10,680	2,375	13,056
支払寄附金	-	50	1,174	1,224	90	1,314
委託費	2,834	46,941	181,310	228,251	31,505	262,592
広告宣伝費	485	16,264	26,733	42,998	-	43,483
雑費	1,211	51,016	61,826	112,843	12,393	126,448
経常費用計	129,617	1,898,388	1,143,193	3,041,581	358,421	3,529,620
評価損益等調整前当期経常増減額	△13,462	329,030	317,823	646,853	△87,936	545,454
有価証券評価損益等	-	-	-	-	-	-
投資有価証券評価損益等	-	6,143	7,077	13,220	613,229	626,449
評価損益等計	-	6,143	7,077	13,220	613,229	626,449
当期経常増減額	△13,462	335,173	324,900	660,073	525,292	1,171,903
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	-	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用						
経常外費用計	-	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-	-
他会計振替前当期正味財産増減額	△13,462	335,173	324,900	660,073	525,292	1,171,903
他会計振替額	13,462	△37,228	△272,875	△310,103	296,640	-
税引前当期一般正味財産増減額	-	297,945	52,025	349,970	821,933	1,171,903
法人税、住民税及び事業税	-	73,552	10,491	84,044	△25,765	58,278
当期一般正味財産増減額	-	224,392	41,533	265,926	847,698	1,113,625
一般正味財産期首残高	-	2,291,533	3,010,533	5,302,067	7,276,926	12,578,993
一般正味財産期末残高	-	2,515,926	3,052,067	5,567,994	8,124,624	13,692,618
<b>II 正味財産期末残高</b>	-	2,515,926	3,052,067	5,567,994	8,124,624	13,692,618

(注) 金額は表示単位未満を切り捨てて記載している。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 令和2年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

##### ① 時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法)によっている。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

##### ① 製品、仕掛品、貯蔵品

個別法による原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっている。

#### (3) 固定資産の減価償却方法

##### ① 有形固定資産

定額法によっている。

##### ② ソフトウェア

利用可能期間(5年)に基づく定額法によっている。

##### ③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

リース取引関係

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

コンピュータ、コピー機及びソフトウェア

#### (4) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

##### ② 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

##### ③ 役員退任慰労引当金

役員の退任慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

#### (5) 税効果会計の適用について

税引前の当期一般正味財産増減額と法人税等の金額を合理的に期間対応させ、より適正な当期正味財産増減額を計上することを目的として税効果会計を適用している。

#### (6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

## 2. 税効果会計関係

### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位:千円)

未払事業所税否認	1,511
退職給付引当金損金算入限度超過額	150,941
その他	18,554
繰延税金資産 小計	171,008
評価性引当額	△171,008
繰延税金資産 合計	-
有価証券評価益	△1,033,948
評価性引当額	1,033,948
繰延税金負債 合計	-

## 3. 退職給付関係

### (1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度及び確定給付企業年金制度を採用している。  
また、確定拠出年金制度も採用している。

### (2) 退職給付債務及びその内訳

(単位:千円)

① 退職給付債務	△1,968,661
② 年金資産	1,382,318
③ 退職給付引当金(①+②)	△586,342

### (3) 退職給付費用に関する事項

(単位:千円)

① 勤務費用(退職給付費用)	△22,938
----------------	---------

### (4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

#### ① 退職一時金制度

退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

#### ② 退職年金制度

退職給付債務は年金財政計算上の責任準備金に基づいて計算している。

#### 4. 金融商品

- (1) 金融商品に対する取組方針  
公益目的事業の財源の一部を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託により資産運用する。なお、デリバティブ取引は行わない方針である。
- (2) 金融商品の内容及びそのリスク  
投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。
- (3) 金融商品に係るリスク管理体制
  - ①資金運用規程に基づく取引  
金融商品の取引は、資金運用規程に基づき行う。
  - ②信用リスクの管理  
債券については、発行体の状況を定期的に確認し資金管理委員会に報告する。
  - ③市場リスクの管理  
株式については、時価を定期的に把握し、資金管理委員会に報告する。  
投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を資金管理委員会に報告する。

#### 5. 賃貸等不動産

- (1) 賃貸等不動産の状況に関する事項  
東京都において、収益事業用資産として賃貸オフィスビル(土地を含む。)及び土地を所有している。

- (2) 賃貸等不動産の時価に関する事項 (単位:千円)

用途	貸借対照表計上額	当期末の時価
オフィスビル	1,406,996	52,219,687
土地	16,548	2,047,525
合計	1,423,544	54,267,213

- (注1) 貸借対照表計上額は、取得価格から減価償却累計額を控除した金額である。  
(注2) 当期末の時価は、主として固定資産税評価額に基づいて算定した金額である。



# 附属明細書

## 1.引当金の明細

(単位:千円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	763,440	-	103,182	73,915	586,342
役員退任慰労引当金	34,640	6,627	1,251	-	40,016